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1. Úvod

Úmysl zákonodárce vyjádřený v důvodové zprávě k zák. č. 90/2012 Sb., zákon o

obchodních společnostech a družstvech (dále jen „ZOK“), částečně se odklonit od koncernové

úpravy inspirované převážně německým akciovým zákonem (Aktiengesetz) ve prospěch

francouzského pojetí založeného na rozhodnutí francouzského Kasačního soudu „Rosenblum“

z roku 1985 sebou přinesl řadu výkladových nejasností. V této práci budou podrobně rozebrány

předpoklady jednotného řízení jako conditio sine qua non existence koncernu a jednotlivé

nástroje jednotného řízení s důrazem na koncernové pokyny.

Zrušením členění koncernu na faktický a smluvní došlo k vytvoření jednotného klíče

k určení existence koncernu. Koncernem se rozumí skupina obchodních korporací, které jsou

podrobené jednotnému řízení spolu s osobou řídící. První část této diplomové práce se bude

věnovat rozboru jednotného řízení. Konkrétně budou rozebrány jednotlivé prvky jednotného

řízení, přičemž zvláštní důraz bude kladen na pojem koncernového zájmu, jeho specifika,

výkladové otazníky a způsob jeho dokazování.

Existence jednotného řízení je zcela dostačující pro vznik koncernu, nicméně koncernové

výhody přiznané zákonem lze využívat až po uvěřejnění příslušnosti ke koncernu. Tato práce

se bude podrobně zabývat způsobem, který zákon pro tzv. koncernovou deklaraci předvídá. Dle

mého názoru narazilo pravidlo „někdy je méně více“ právě v tomto případě na své limity.

Zákonodárce zvolil pro uveřejnění velice jednoduchý způsob, přičemž zcela opomněl zabývat

se otázkou obsahu takové deklarace, okamžikem jejího uveřejnění nebo důsledky její absence

u některých členů skupiny.

Jádro mé práce bude spočívat v koncernových pokynech, jakožto nástroje jednotného

řízení, který zákon řídící osobě přiznává. Pro pochopení toho, co s sebou možnost udílení

pokynů v rámci koncernu přináší, budou představeny i jiné hlavní způsoby, kterými osoba řídící

prosazuje svůj vliv v rámci skupiny.

Koncernové pokyny jsou pokyny do obchodního vedení. Proto pro uchopení rozsahu

situací, kdy je koncernový pokyn přípustný, musí dojít k vymezení obchodního vedení.

Zákonodárce, vědom si faktické nemožnosti přesně takovýto pojem definovat, nechává

poměrně široký prostor judikatuře. Tato práce přibliží výklad tohoto pojmu, a to jak z pohledu

doktríny, tak právě s ohledem na rozhodnutí českých soudů.

Samotné odlišení koncernového pokynu od jiných způsobů ovlivňování v jednotně řízené

skupině však zdaleka nepostačuje k pochopení přesahu toho, co by koncernové pokyny při
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nejširší interpretaci mohly přinést. Za zvláště důležitou považuji otázku závaznosti pokynu,

která má potenciál výrazně zjednodušit prosazování jednotného řízení v koncernu. Se závěrem

o (ne)závaznosti úzce souvisí problematika mezí pokynu, resp. který pokyn je ještě přípustný,

a který už překračuje pomyslnou hranici právem dovoleného jednání. Opomenuto nebude ani

z mého pohledu velice sporné vymezení osob/orgánů, které jsou oprávněny k udílení pokynu,

resp., kterým je takový pokyn adresován.

Veškeré výše nastíněné otázky již částečně zkoumala česká doktrína, v mnoha případech

však dochází k naprosto rozdílným závěrům. Autor této práce se snaží vyhodnotit co nejširší

spektrum zdrojů a k interpretaci využívá srovnání s německou a částečně francouzskou právní

úpravou. Práce rozhodně nemá být komparací ani pokusem o detailní popis jednotného řízení

v zahraničních právních řádech. Jedná se spíše o zdroje inspirace, ze kterých lze vycházet při

nevyhnutelných výkladových obtížích. I když se úprava nového českého koncernového práva

vztahuje na všechny obchodní korporace, z praktických důvodů autor rozsah této práce omezuje

na kapitálové obchodní společnosti, u kterých bude k vytvoření koncernu docházet nejčastěji.

7

2. Jednotné řízení

Čím se vůbec koncern liší od korporace a proč je jednotné řízení tak důležité? Koncern

jako takový právní osobnost nemá. Každá jednotlivá osoba, ať už řídící či řízená, vystupující

jako člen koncernu, si zachovává svou majetkovou a statusovou samostatnost. Je to tedy právě

jednotné řízení, které vytvoří z „pouhého“ ovládaného seskupení podnikatelský celek

vykazující koncernové znaky. Jak trefně uvádí S. Černá „[J]ednota koncernu je tudíž

ekonomická, zájmová, nikoli právní“.1

2.1. Předpoklady jednotného řízení

Jak je již naznačeno výše, jednotné řízení je sine qua non existence koncernu. Základní

podmínkou jednotného řízení je vztah ovládání mezi řídící a řízenou osobou, které mají

koncernový potenciál.2 Teprve poté, co dojde k vytvoření vztahu ovládání, může potenciálně

řídící osoba aspirovat na jednotné řízení skupiny. Jinými slovy ovládání musí být založeno ještě

před vznikem koncernu, anebo vzniká současně s ním. Za koncern však nebude považována

každá skupina, ve které dochází k ovládání. Skupina je jednotně řízena teprve v okamžiku, kdy

řídící osoba disponuje možností prosazení rozhodujícího vlivu, skrze který je ovlivňováno

chování osob podřízených. Nezbytnou podmínkou pro trvání koncernu je, aby takovýto vliv byl

prosazován dlouhodobě. Znak dlouhodobosti se většinou odráží v dlouhodobé strategii

koncernu, ať už je stanovena neformálně či v určitém společném dokumentu schvalovaném

orgány jednotlivých členů koncernu. Požadavek dlouhodobosti zohledňuje i koncernově

vstřícný § 72 ZOK, který předpokládá vyrovnání újmy v přiměřené době.3 Obdobně nelze pod

pojem koncern podřadit skupiny, kde sice dochází k systematickému ovládání či ovlivňování,

avšak toto jednání není činěno v koncernovém zájmu či v souladu s jednotnou politikou

skupiny (viz níže jednotlivé prvky jednotného řízení – podkapitola 2.2).4 Z tohoto však nelze

činit závěr, že by v jednotlivých případech v koncernu nemohlo docházet k nahodilému či

oportunistickému prosazování vlivu, a to i v zájmu řídící osoby nebo některé z řízených osob,

1 ČERNÁ, Stanislava. O koncernu, koncernovém řízení a vyrovnání újmy [online]. Obchodněprávní revue.

2/2014. In Beck-online [právní informační systém]. C. H. Beck [cit. 10. 11. 2017] Dostupné z:

https://www.beck-online.cz/bo/document-

view.seam?documentId=nrptembrgrpw64s7gjpxgxztgm&groupIndex=2&rowIndex=0.
2 Ibid.
3 HAVEL, B. In ŠTENGLOVÁ, Ivana. Zákon o obchodních korporacích: komentář. 2. vydání 2017. V Praze:

C.H. Beck, 2017. Velké komentáře, s. 224. ISBN 978-80-7400-540-4.
4 ČECH, Petr a Petr ŠUK. Právo obchodních společností: v praxi a pro praxi (nejen soudní). Vydání I. Praha:

Ivana Hexnerová - BOVA POLYGON, 2016, s. 223. ISBN 978-80-7273-177-0.

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=nrptembrgrpw64s7gjpxgxztgm&groupIndex=2&rowIndex=0
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=nrptembrgrpw64s7gjpxgxztgm&groupIndex=2&rowIndex=0
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bez ohledu na koncernový zájem. Taková ovlivnění však nebudu pro posouzení naplnění znaků

jednotného řízení relevantní.

Aby se vůbec mohlo jednotné řízení uskutečňovat, musí dojít k podrobení řízené osoby

ze strany osoby řídící. Zákonem není určen způsob podrobení a proto k němu může dojít

jakýmkoliv možným, právem nezakázaným jednáním. Jako podrobení odporující zákonu si lze

například představit podrobení pod pohrůžkou násilí či jako následek lsti.5 Naopak mezi právem

aprobované způsoby podrobení bude nepochybně patřit smlouva, faktické ovládnutí

hlasovacích práv, úprava korporátních dokumentů, jednání ve shodě, rozhodnutí orgánu

podrobované společnosti, začlenění dceřiné společnosti do koncernu atd. Absence požadavku

formálního podrobení však může zkomplikovat situaci při dokazování existence jednotného


[…]

263 ČERNÁ S., O koncernu, op. cit., [cit. 10. 11. 2017] nebo HAVEL, Bohumil In: HURYCHOVÁ, Klára a

Daniel BORSÍK. Corporate governance, op. cit., s. 123.
264 ČERNÁ, Stanislava. Faktický koncern, op. cit., s 113.
265 ČERNÁ S., O koncernu, op. cit., [cit. 10. 11. 2017].
266 HAVEL, Bohumil In: HURYCHOVÁ, Klára a Daniel BORSÍK. Corporate governance, op. cit., s. 123.
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přesnou analogii, lze danou situaci přirovnat k povinnosti advokáta jednat v nejlepším zájmu

klienta, přesto se však držet v mezích zákona. Nadto v případě skryté motivace člena

statutárního orgánu nezákonný pokyn řídící osoby provést, by se musela uplatnit zásada, že

nikdo nesmí těžit ze svého protiprávního či nepoctivého činu.
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5. Závěr

Celá práce směřuje k závěru, že pokud se koncernové právo jako celek přiklonilo

k francouzskému modelu, není důvod, proč stejný postup nepoužít i při aplikaci dílčích

institutů. V práci docházím k závěru o existenci koncernového zájmu, prostřednictvím kterého

dochází k modifikaci loajality a tedy jejímu posunu směrem k loajalitě celokoncernové.

Co se týče koncernové deklarace jako formálního předpokladu koncernu, jsem v souladu

s předloženou argumentací přesvědčen, že je vyžadována nejen pro případy specifického

zahlazení újmy, ale i pro možnost udílet koncernové pokyny. Zároveň jsem toho názoru, že by

regulace koncernů neměla být uvolněna takovým způsobem, aby mohlo docházet ke zcela

nepředvídatelným přesunům majetku pod záštitou údajného vyrovnání újmy v rámci koncernu,

na což by mohli doplácet minoritní společníci a věřitelé. Z německé doktríny jsme již například

zachovali povinnost k vypracování zprávy o vztazích. Osobně se tedy domnívám, že deklarace

by se měla týkat všech osob, které spadají pod jednotné řízení. Některé z problémů spojených

s koncernovou deklarací lze samozřejmě překlenout výkladem. Přesto se domnívám, že

zákonodárce nezvolil nejvhodnější způsob uveřejnění příslušnosti ke koncernu. Zápis do

obchodního rejstříku se z mnoha důvodu jeví jako vhodnější varianta, díky které by odpadla jak

nutnost prokazování okamžiku zápisu, tak nejasnosti spojené s deklarací zahraničních osob a

jazyka deklarace.

Tato práce nikdy neaspirovala na komplexní popis obchodního vedení. Přesto byl

nastíněn výklad tohoto pojmu a to zejména s ohledem na rozsáhlou judikaturu nejvyšších

českých soudů. Nicméně je nutné zdůraznit, že se jedná o rozhodnutí soudů z doby před

rekodifikací českého soukromého práva, a proto nelze vyloučit existenci hluchých míst.

Takovou mezerou může být například otázka rozsahu ohledně působnosti správní rady

v obchodním vedení. Doufejme, že bude mít některý z nejvyšších českých soudů v blízké době

příležitost vyjádřit se k otázce, zda správní radě přísluší pouze vymezení základního zaměření

obchodního vedení nebo může zasahovat do obchodního vedení i v konkrétních záležitostech.

Nezbytným aspektem pro fungování koncernu je možnost řídící osoby prosazovat svůj

vliv v rámci jednotně řízené skupiny. V praxi dochází k takovému ovlivňování skrze nespočet

formálních či neformálních nástrojů. I po změně českého koncernového práva pravděpodobně

zůstane nejsilnějším z nich hrozba odvolání členů orgánů a vytváření duálních mandátů. Pokud

jsme se však rozhodli vnímat koncern jako hospodářskou jednotku, je dle mého názoru

smysluplné, poskytnout řídící osobě závazný koncernový pokyn, jakožto nejúčinnější nástroj,
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jak ovlivňovat obchodní vedení řízených společností a sjednocovat tak obchodní strategii

v celém koncernu za současného zachování majetkové a statusové samostatnosti jednotlivých

obchodních korporací.

Pokud by v praxi skutečně došlo k hojnějšímu využívání koncernových pokynů,

poskytuje tato práce návod, jaké orgány jsou příslušné k jejich udílení, a jakým orgánům by

měly být adresovány. I přes výše uvedené konstrukce možného a nemožného bude většina

pokynů udílena a příjímána statutárními orgány, resp. osobami příslušnými na základě

vertikální delegace. Problematika, která pravděpodobně nevyžaduje podrobnou zákonnou

úpravu, ale přesto bude v praxi vyvolávat spory, je otázka formy pokynu. Optimálním řešením

se jeví nastavení závazné formy pokynu interně v rámci koncernu. Elegantní variantou by

mohlo být vytvoření vzorového formuláře. Předešlo by se tak nedorozuměním mezi osobou

řídící a osobami řízenými o to, co ještě vnímat jako závazný pokyn.

Určitým korektivem neomezeného vlivu řídící osoby na obchodní vedení osoby řízené

pak budou hranice pokynu, které nelze při jeho udělování překročit. Jednak se může jednat o

limity vyplývající ze zákona, dobrých mravů či veřejného pořádku, jednak lze nastavit vnitřní

meze pro udělování pokynů v dokumentech schvalovaných nejvyššími orgány osob tvořících

koncern.

Závěrem nezbývá než dodat, že přiklonění se k francouzskému modelu koncernového

práva při současném zachování některých esenciálních prvků z německé právní úpravy

představuje riskantní projekt. Osobně však doufám, že v praxi dojde i za pomoci judikatury

k vytvoření zlaté střední cesty, která eklekticky vytvoří systém vhodný jak pro snadné

fungování koncernu jako celku, tak poskytne dostatečnou ochranu menšinovým společníkům a

věřitelům.
