JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.
Katedra obchodního práva
PF UK

Posudek k diplomové práci Oty Macha na téma
„Jednotné řízení a pokyny v koncernu“

Rozsah práce: 47 tiskových stran
Datum odevzdání práce: 23. listopadu 2017

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant zvolil aktuální téma, jež nastolila nová civilní úprava a s níž se v tuzemském odborném prostředí dosud pojí nespočet nejasností. Je potřebné a užitečné je analyzovat a zpracovávat.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma lze hodnotit jako relativně náročné. V tuzemsku se mu sice věnuje několik odborných pramenů, z nichž diplomant mohl čerpat. Ty však ponechávají dost prostoru k dalším úvahám a argumentům. Diplomant se navíc musel zorientovat v základech německé úpravy a částečně též francouzské judikatury, což dále zvyšovalo nároky na jeho odbornou přípravu.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomant si vytkl cíl rozebrat předpoklady jednotného řízení a nástroje, s jejichž pomocí je může řídicí osoba prosazovat, a to i za použití poznatků z prostředí německého a francouzského práva. Dle mého jej naplnil, třebaže zrovna odkazů na řešení francouzské (ani zdrojů k jeho poznání) jsem v práci nakonec mnoho nezaznamenal.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Autenticita předložené práce je evidentní. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem diplomantovy samostatné práce.

C. Logická stavba práce

Struktura práce je přehledná a logicky vystavěná. Konkrétní členění kopíruje okruhy, na něž diplomant zaměřil pozornost. Jednotlivé kapitoly vhodně navazují. Odpovídající je práce s úvodem i závěrem díla. V úvodu diplomant vymezuje cíl práce a představuje hlavní body jejího obsahu, v závěru rekapituluje hlavní zjištění.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Okruh použitých pramenů je slušný, třebaže nikoliv zcela vyčerpávající. Mrzí mě, že diplomant pominul text k vymezení obchodního vedení, jehož jsem spoluautorem, třebaže otázku v práci rozebíral (viz Černá, S., Čech, P.: Kde jsou hranice obchodního vedení?, Právní fórum, 11/2008, str. 453 až 459). Důslednější, myslím, mohla být reflexe aktuální judikatury k téže věci, zvláště z poslední doby. Některá rozhodnutí senátu č. 21 Nejvyššího soudu k vymezení obchodního vedení by přitom zasluhovala pozornost a kritické zhodnocení, a to třeba i vzhledem k důsledkům, jež by mohla mít na diplomantovy závěry prezentované v práci. Ocením, jestliže se na ně diplomant zaměří alespoň během ústní obhajoby. Diplomant v práci zohlednil několik pramenů německých. Není však zřejmé, z jakých zdrojů čerpal

informace o francouzské judikatuře, třebaže na několika místech se na ni též odvolává. Příkladně diplomant pracuje s poznámkovým aparátem. Vytkl bych mu snad jen nejednotný režim citování odkazovaných děl, zvláště pokud jde o identifikaci jejich autorů (rozdílné pořadí jména a příjmení; někde uvádí celé křestní jméno, jinde jen jeho iniciálu, atd.).

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka diplomantovy analýzy je slušná. Vysoce hodnotím, že diplomant rezignoval na komplexnost svého pojednání a raději zaměřil pozornost na několik stěžejních otázek nového koncernového práva a ty podrobně rozebral. Ve vztahu k nim práce podává zpravidla úplný přehled doktrinálních sporů o jejich výklad, nabízí diplomantův názor i argumenty na jeho podporu. V té souvislosti bych snad jen vytknul, že na str. 31 a 32 práce diplomant přejímá závěry I. Štenglové ohledně otázky, zda působnost požádat valnou hromadu o pokyn náleží každému členovi statutárního orgánu, nebo jen orgánu jako celku. Pomíjí, že v teorii zaznívají i stanoviska opačná. Kdo je zastává, jak je odůvodňuje a jak by se diplomant vypořádal s jejich argumenty? Oceňuji, že diplomant dospívá i k názorům odlišným od převažujících řešení, v některých případech snad jen postrádám jejich hlubší argumentaci ve světle smyslu a účelu vykládaného pravidla, včetně rozboru možných důsledků. Na str. 18 kupříkladu diplomant vztahuje povinnost koncernové deklarace na všechny členy koncernu. Jaké ratio ale sleduje pravidlo o povinné deklaraci, jaký je jeho původ a regulatorní účel, a vyžaduje tento účel nezbytně, aby svou příslušnost ke koncernu potvrdil každý člen individuálně na svém webu, bude-li jinak zahrnut do deklarace učiněné řídicí a řízenou osobou? Jaké důsledky dle diplomanta vyvolá, jestliže takový člen koncernu povinnost nesplní, na webových stránkách řídicí i řízené osoby nicméně bude mezi koncernové členy zahrnut? Uvítám, jestliže se diplomant k oběma otázkám vrátí během ústní obhajoby.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úroveň práce mám za zcela vyhovující.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Práce má vysokou jazykovou i stylistickou úroveň. Chyby jsem v ní zaznamenal jen zcela výjimečně.

4. Případná další vyjádření k práci

V práci jsem narazil na několik dílčích nepřesností či nejasností. Na str. 9 práce kupříkladu diplomant předpokládá situaci, která bude „výhodná pro koncern“, leč pro žádného jeho člena. Neuvádí příklad, obecně se však obávám, že vymezení zdrojů a původu skupinového zájmu takovou situaci spíše vylučuje. Pochybuji rovněž o správnosti teze týkající se povinné loajality skupinovému zájmu u členů statutárních orgánů řízených osob, která by se realizovala i mimo režim pokynů udílených v souladu s § 81 ZOK (na str. 12). Připouštím nicméně úvahu nad tím, jak případná příslušnost ke koncernu modifikuje obsah loajality vůči řízené osobě, jejíhož orgánu je povinná osoba členem. Na str. 13 diplomant přejímá doporučení, aby nejvyšší orgán řízené osoby schválil strategii jednotné koncernové politiky. Ví diplomant, jaká je praxe u největšího tuzemského přiznaného koncernu? Platilo by diplomantovo doporučení i pro něj? Na str. 17 diplomant zmiňuje, že návrh velké novely zákona o obchodních korporacích (z přelomu roku 2016 a 2017) dosud nebyl začleněn na jednání vlády. Bylo však k datu uzavření rukopisu práce (listopad 2017) ještě vůbec možné, aby se tak stalo? Na str. 21 diplomant tvrdí, že rozhodování o dlouhodobé strategii společnosti spadne (bez dalšího) do působnosti valné hromady. O které zákonné ustanovení by ale tento závěr opřel? Na několika místech práce (viz např. 24) diplomant v souvislosti s německou

úpravou zmiňuje tamní judikatorní doktrínu Holz Müller. Dodal by, kterým (obdobně jednoslovně označovaným) rozhodnutím byla významně doplněna a v jakém směru? Na str. 29 v souvislosti s rozhodnutím soudu na základě § 212 odst. 2 ObčZ diplomant zmiňuje „prohlášení zdánlivosti“. O jakou kategorii zdánlivosti by se však jednalo, co by tedy bylo jejím důvodem? V diplomantových úvahách na str. 32 postrádám zmínku o tom, který orgán monistické akciové společnosti je vůbec oprávněn valnou hromadu svolat a navrhnout pořad jejího jednání. Pochybuji rovněž o správnosti teze na str. 38, podle níž adresátem koncernového pokynu by nemohl být likvidátor. Na přelomu str. 41 a 42 diplomant zmiňuje návrh unijní směrnice o společnostech s ručením omezeným. Označení není přesné, především by však bylo dobré dodat, jakou naději na přijetí měl návrh koncem roku 2017. Uvítám, jestliže diplomant nastíněná tvrzení upřesní, doplní či uvede na pravou míru během ústní obhajoby.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Dle textu výše.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Přes vytýkané dílčí nedostatky či pochybnosti práci celkově hodnotím jako dosti zdařilou a v každém případě způsobilou obhajoby. Výsledné hodnocení ponechávám závislým na průběhu této obhajoby, předběžně však nevyklučuji ani její klasifikaci stupněm výborně.

V Praze dne 21. ledna 2018

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.